jun.-15 dic.-15 jun.-16

256.8 366.4324.0

*

70.9 73.7 78.2

jun.-15 dic.-15 jun.-16

4.7
4.0

5.1

jun.-15 dic.-15 jun.-16

9.5 8.2 10.3

Evolución de Resultados de nuestras subsidiarias
Resultados de Porvenir

21

Cifras en billones de pesos bajo NIIF Colombia

Valor del fondo de pensiones obligatorias Valor del fondo de cesantías

Valor del fondo de pensiones voluntarias Utilidad neta del semestre

160.2 166.8 176.7

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia

Tamaño de Sistema

2.9 3.1 3.1

jun.-15 dic.-15 jun.-16

12.9 13.3 13.7

44.3% 44.2% 44.2% 49.4% 49.3% 49.2%

22.6% 23.0% 22.8% 48.7% 46.5% 51.3%

3

*

*

*Cifras en miles de millones de pesos

Agenda

22

Proyecto de distribución de utilidades

Entorno macroeconómico en Colombia y Centroamérica

Evolución de Resultados de nuestras subsidiarias

Estados financieros separados de Grupo Aval a Junio 30 de 2016

Reconocimientos y calificaciones
2

4

3

5

1

Impacto de adopción anticipada de NIC 27 al 31 de diciembre de 2015

23

Estado de situación financiera

Cifras en millones de pesos bajo NIIF adoptadas en Colombia

Al 31 de diciembre 2015

Saldo

previamente

presentado

Reexpresión
Saldo

reexpresado

Activo

Total activos corrientes 282,656 - 282,656

Activos no corrientes

Inversiones en subordinadas $ 28,294,551 (12,073,291) 16,221,260

Otros Activos no corrientes 3,334 - 3,334

Total activos no corrientes 28,297,885 (12,073,291) 16,224,594

Total Activos $ 28,580,541 (12,073,291) 16,507,250

Pasivo

Total Pasivos $ 1,470,443 - 1,470,443

Patrimonio

Total Patrimonio 27,110,098 (12,073,291) 15,036,807

Total Pasivo + Patrimonio $ 28,580,541 (12,073,291) 16,507,250

Estado de Resultados

Total ingresos operativos 1,185,765 36,388 1,222,153

Total Gastos 100,888 - 100,888

Utilidad antes de impuesto 1,084,877 36,388 1,121,265

Gasto de Impuesto sobre la renta (1,184) - (1,184)

Utilidad neta $ 1,086,061 36,388 1,122,449

4

Estados financieros separados de Grupo Aval a junio 30 de 2016 (1/5)

24

Activos

Cifras en millones de pesos bajo NIIF adoptadas en Colombia

4

Reexpresado

dic-15

$ %

Activo corriente:

Efectivo e inversiones negociables 16,620   15,613   (1,007)   (6.1)

Cuentas por cobrar partes relacionadas 251,321   249,954   (1,367)   (0.5)

Activos por impuestos 14,347   15,328   981   6.8

Otros activos 368   265   (103)   (28.0)

Total activo corriente 282,656   281,160   (1,496)   (0.5)

Activo  no corriente:

Inversiones permanentes, neto 16,221,260   (1) 16,862,064   640,804   4.0

Propiedades, planta y equipo, neto 3,293   3,170   (123)   (3.7)

Activo por impuesto diferido 41   -   (41)   (100.0)

Total activo  no corriente: 16,224,594   16,865,234   640,640   3.9

TOTAL ACTIVO 16,507,250   17,146,394   639,144   3.9

 (1) Partidas ajustadas en el proceso de reexpresión

   jun 16 - dic 15
jun-16

   Variación

Estados financieros separados de Grupo Aval a junio 30 de 2016 (2/5)

25

Detalle de flujo de caja para el primer semestre de 2016

Cifras en millones de pesos bajo NIIF adoptadas en Colombia

Saldo al final diciembre de 2015  16,620

CONCEPTOS DE INGRESOS

Dividendos recibidos 541,536

Nuevas obligaciones financieras 291,160

Facturación a entidades 34,663

Rendimientos financieros 560

Otros y Diferencia en cambio 1,051

868,970

CONCEPTOS DE EGRESOS

Pago de dividendos 653,302

Pago obligaciones financieras - capital 105,288

Gastos de funcionamiento 34,835

Pago bonos - Intereses 31,844

Pago obligaciones financieras - Intereses 26,163

Pago impuestos 17,906

Inversión en acciones 639

869,977

Saldo al final junio   de 2016   15,613

Variación neta de dic 2015 - jun  2016 (1,007)

 Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables

4

Estados financieros separados de Grupo Aval a junio 30 de 2016 (3/5)

26

Pasivos

Cifras en millones de pesos bajo NIIF adoptadas en Colombia

Reexpresado   Variación

dic-15 jun-16

$ %

Pasivo corriente:

Obligaciones financieras 3,696   153,910   150,214   4,064.2

Bonos 119,079   119,770   691   0.6

Cuentas por pagar 420,608   419,657   (951)   (0.2)

Beneficio a empleados 1,241   1,267   26   2.1

Pasivos por impuesto 6,174   5,663   (511)   (8.3)

Otro pasivos no financieros 1,243   1,243   -   -

Total pasivo corriente 552,041   701,510   149,469   27.1

Pasivo no corriente:

Obligaciones financieras (largo plazo) 514,322   548,160   33,838   6.6

Bonos en circulación (largo plazo) 404,080   404,080   -   -

Total pasivo no corriente 918,402   952,240   33,838   3.7

TOTAL PASIVO 1,470,443   1,653,750   183,307   12.5

 (1) Partidas ajustadas en el proceso de reexpresión

   jun 16 - dic 15

4

Estados financieros separados de Grupo Aval a junio 30 de 2016 (4/5)

27

Patrimonio

Cifras en millones de pesos bajo NIIF adoptadas en Colombia

Reexpresado   Variación

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS dic-15 jun-16

$ %

Capital Social 22,281   22,281   -   -

Superávit de capital 8,504,729   8,504,729   -   -

Reservas 4,534,021   (1) 4,998,755   464,734   10.2

Utilidad (pérdida) retenidas Adopción 1 vez 240,105   (1) 240,105   -   -

Ganancia (pérdida) del periodo 1,122,449   (1) 1,258,835   136,386   12.2

Otros participaciones del patrimonio 613,222   (1) 467,939   (145,283)   (23.7)

Total patrimonio de los accionistas 15,036,807   15,492,644 455,837   3.0

Total pasivo y patrimonio de los accionistas 16,507,250   17,146,394 639,144   3.9

 (1) Partidas ajustada en el proceso de reexpresión

   jun 16 - dic 15

4

Estados financieros separados de Grupo Aval a junio 30 de 2016 (5/5)

28

Estado de Resultados Semestrales

Cifras en millones de pesos bajo NIIF adoptadas en Colombia

Reexpresado

dic-15 jun-16

$ %

Ingresos operativos

Ingresos método de participación 1,188,978   (1) 1,325,614   136,636   11.5

Otros ingresos por actividades ordinarias 33,175   34,848   1,673   5.0

Total ingresos operativos 1,222,153   1,360,462   138,309   11.3

Gastos - netos

Gastos administrativos 40,348   42,983   2,635   6.5

Otros gastos 143   143   -   -

Ganancia (pérdida) por diferencia en cambio (21,726)   (605)   21,121   (97.2)

Utilidad operacional 1,159,936   1,316,731   156,795   13.5

Gastos financieros 38,671   56,392   17,721   45.8

Utilidad antes de impuestos 1,121,265   1,260,339   139,074   12.4

Impuesto de Renta y Complementarios (1,184)   1,504   2,688   (227.0)

Utilidad del ejercicio 1,122,449   1,258,835   136,386   12.2

 (1) Partidas ajustadas en el proceso de reexpresión

Variación

   jun 16 - dic 15

4

Detalle de ingresos operativos

Estado de Resultados Semestrales

Cifras en millones de pesos bajo NIIF adoptadas en Colombia

4

Entidad

Utilidades

base del

cálculo de

MPU

% de

Propiedad a

jun -16

Participación

de las

Utilidades

Dividendos

Acciones

Adquiridas

Ingresos por

MPU

Banco de Bogotá S.A. 1,180,466 68.74 811,411 0.0 811,411

Banco de Occidente S.A. 358,689 72.27 259,230 2.2 259,228

Banco AV Villas S.A. 107,033 79.86 85,471 0.0 85,471

Banco Popular S.A. 116,518 93.74 109,227 1.7 109,225

Corporación Financiera Colombiana S.A. 257,413 9.41 24,233 0.5 24,233

Sociedad Administradora de Fondos de

Pensiones y Cesantías Porvenir S.A.
185,285 20.00 37,058

0.0 37,058

Grupo Aval Limited -3,503 100.00 -3,503 0.0 -3,503

Grupo Aval International  Limited 2,491 100.00 2,491 0.0 2,491

Ingresos método de participación 2,204,392 1,325,618 4.4 1,325,614

Otros ingresos netos 34,848

   Honorarios 33,069

   Contribución  JPM - Custodio ADR´s 1,196

   Rendimientos financieros y otros 583

Total ingresos operativos 1,360,462

El % de propiedad que se muestra en la tabla corresponde a la participación directa de Aval en cada una de las entidades.

Diapositiva de detalle de Pg. 28

Agenda

30

Proyecto de distribución de utilidades

Entorno macroeconómico en Colombia y Centroamérica

Evolución de Resultados de nuestras subsidiarias

Estados financieros separados de Grupo Aval a junio de 2016

Reconocimientos y calificaciones
2

4

3

5

1